ANNO CHRISTI 431. ἐπειδὴ τὸ γεγονόμενὸν ἐκ τῆς σαρ-  
κὸς σαρξ ἔστι, γεγόνυμεν οὐ διάθεος,  
οὐ σαρξ θεαρχεύσα, σαρκικῶς.  
τὸ δὲ σαρκικῶς εἶπεν, ἐκ αἵμαρον-  
τὸς ὅστις θυμίσεως τὸ παράδει<sup>⑩</sup>,  
οὐτε μέν αἰναρχέποντος τῆς ἀγίου  
πνεύματος τὴν στέρψαν, διὸ οὐ τὸ<sup>11</sup>  
μήτηρ διέπλαστο τὸ περθέν. διδά-  
σκοντος δὲ μᾶλλον<sup>12</sup>, ὃν ἀστερὶ θεός  
πίκτης θεῖκός, ἵτοι θεοπρεπῶς κατὰ<sup>13</sup>  
τὴν οἰδητὴν φύσιν, οὕτω καὶ αἰνερπο-  
διδεσπόντως, ἵτοι σαρξ σαρκικῶς.  
θεός δὲ ὁ ἡγεμόνης τοῦ λόγου, \* ἵτοι  
σαρξ γεγονὼς, παρθένε θεοπρε-  
πῶς, ζωτέστιν, οὐ αὖ πρέπος τῷ γε  
ὅππι καὶ τὴν διάθεσιν θεῶ. μόνον<sup>14</sup>  
τῇ ἑδε μητρὶ τὴν αἴπερόχαμνον, ηγε-  
πεπίρηνα παρθένον<sup>15</sup> τὴν τεκοδοσίαν αι-  
τήν κατέσαρκα. θεαματία δὲ, ὅπι  
θεούνον ὄντοντες εἶπεν τὴν ἀγίαν  
φρεσίν<sup>16</sup>, θεοπρεπῶς \* αὐτὸν γεγο-  
νηταῖ φασίν· οὐ γαρ αἰνερπος κο-  
νοὺς πίκτης θεοπρεπῶς. διδέεται δὲ  
παροπεκομίδης φασὶ θράτῳ μά-  
χων τὰ περίστορα καὶ τῷ νοούμε-  
νῳ, καὶ τῷ φαγομένῳ, διαιροῦ-  
τες εἰς δύο δὲ πάλιν μῆτραν τὴν συνώσιν  
\* Φύλακας Ιησοῦ Χριστοῦ. ὁ γαρ  
νοούμενός γένεται ὁρατός οὐ μετε-  
βολῇ φύσεως, διὸ οὐαστὴ τῷ περισ-  
τὸν ὄρεφόμενον<sup>17</sup> σώμα. καὶ γαῖαν αὐτό-  
πιας καὶ θαυμάτας θυμέθετη τῇ λέ-  
γου στὸν ἀγίους διποσόλους, τὸ γεράμ-  
μα φτοὺς τὸν ιερόν· καί τοι πῶς οὐ \* παύ-  
πιτὸν σαφές, οὐ διαίτης οὐ διάθεος  
αἴναφής οὐ ἀδεσπότος οὐ ἐν θεῷ παῦ<sup>18</sup>  
λόγος; διὸ οὐείσκω λέγοντας στὸν  
ἀγίους διποσόλους· οὐ οὐδὲ διά-  
χης, οὐ ακούαμδη, οὐ ἰαρχείαμδη,  
σανδοτος αποστολος: Quod fuit ab initio, quod audimus, quod vidimus, 1. Ioan. i.

Quoniam autem quod natum <sup>Ioan. 3.</sup>  
est ex carne, caro est; genuit  
Virgo, ut caro existens, carna-  
liter. Carnaliter autem dicere,  
non est tollentis admirabilem  
natiuitatem, neque euertentis  
Spiritus sancti operationem,  
qua in utero formauit partum;  
sed docentis potius, quod sicut  
Deus gignit diuine, hoc est,  
digne Deo secundum suam  
naturam; ita & homo huma-  
ne, hoc est, caro carnaliter.  
Deus autem existens secun-  
dum naturam Verbum, quam-  
uis caro factum, diuine proce-  
dit, hoc est, ut decet eum qui  
secundum veritatem est Deus.  
Solus enim habuit matrem nu-  
ptias non expertam; & serua-  
uit virginem eam, quae ipsum  
peperit secundum carnem. Ad-  
miror autem quod non auden-  
tes dicere sanctam Virginem  
Dei genitricem, cum Deo di-  
gne ipsum esse genitum faten-  
tur. Non enim homo commu-  
nis gignitur Deo digne. Do- <sup>Matth. 21.</sup>  
na vero allata esse dicunt a  
magis conuenientia & ei qui  
intelligebatur, & ei qui vide-  
batur, diuidentes in duos ite-  
rum post vnititionem unum Do-  
minum nostrum Iesum Chri-  
stum. Qui enim intelligitur,  
factus est visibilis non immu-  
tatione naturae, sed vnitione  
cum corpore, quod videba-  
tur. Et certe spectatores & mi-  
nistros fuisse Verbi sanctos ip-  
sos apostolos, sacra scriptura <sup>Luc. 1.</sup>  
ostendit: quamvis cui non ma-  
nifestum est, quod incorpo-  
reum, ac intangibile, & inuisi-  
bile sit ipsum Dei Patris Ver-  
bum? Atqui inuenio dicentes  
sanctos apostolos: Quod fuit ab initio, quod audimus, quod vidimus, 1. Ioan. i.